


Administrator
图章



Administrator
图章



打印编号： 1751270305000

编制单位和编制人员情况表

项目编号 xzt64z

建设项目名称

建设项目类别

广东粤丘检测科技有限公司检测实验室新建项目

45-098专业实验室、 研发（试验） 基 地

环境影响评价文件类型

一、 建设单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

法定代表人（签章）

主 要负责人（签字）

报告表

广东

吴智鹏

吴金凤

直接负责的主管人员（签字） 黄志刚

二、编制单位情况

单位名称（盖章）

统一社会信用代码

三、编制人员情况

1编制主持人
[...]
室 

废水 

51 “酸碱

中和+

混凝沉

淀” 

“三级

化粪

池” 
pH / 6-9 / 6-9 / 6-9 / 

CODCr 

类比

法 

200 0.0544  60 0.0163  48 0.0130  

BOD5 75 0.0204  38 0.0102  30  0.0081  

SS 100 0.0272  40 0.0109  20 0.0054  

NH3-N 25 0.0068  25 0.0068  24 0.0066  

LAS 12 0.0033  9.6 0.0026  9.6 0.0026  
 



66 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

2. 废水排放达标情况分析 

项目外排废水主要为员工生活污水和实验废水。 

表 4-5  废水污染源达标排放情况分析表 

工序 污染物 
排放 

方式 

污染物产生 治理措施 污染物排放 

执行标准 
标准 

限值 

是

否

达

标 

核算 

方法 

废水产生

量（t/a） 

产生浓度

（mg/L） 

产生量

（t/a） 
工艺 

效率

（%） 

核算 

方法 

废水排放

量（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（kg/h） 

生活

污水 

CODCr 

间接 

排放 
类比法 441 

285 0.1257 

三级

化粪

池 

20 

物料衡

算法 
441 

228  0.1005 

广东省地方标准

《水污染物排放限

值》（DB44/26-

2001）第二时段三

级标准 

500 是 

BOD5 220 0.0970 21 174  0.0767 300 是 

SS 200 0.0882 50 100  0.0441 400 是 

NH3-N 28.3 0.0125 3 27.5  0.0121 / / 

实验

室废

水 

pH 

间接 

排放 
类比法 271.7751 

6-9 / 

酸碱

中和+

混凝

沉淀+

三级

化粪

池 

/ 

物料衡

算法 
271.7751 

6-9 / 6-9 是 

CODCr 200 0.0544  76 48 0.0130  500 是 

BOD5 75 0.0204  60.5 30  0.0081  400 是 

SS 100 0.0272  80 20 0.0054  300 是 

NH3-N 25 0.0068  3 24 0.0066  / / 

LAS 12 0.0033  20 9.6 0.0026  20 是 



67 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3. 水污染物排放基本情况及监测计划 

表 4-6  废水类别、污染物及治理设施信息表 

废水类别 污染物种类 
排放 

去向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口 

编号 

排放口

设置是

否符合

要求 

排放口类型 污染治理

设施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设

施工艺 

实验室废水 
pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、LAS 
进入

化龙

净水

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定，

但有周期性

规律 

水-01 
实验废水 

处理设施 

酸碱中和、

混凝沉淀 

DW001 是 

 企业总排  雨水排放 

清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施排放 

实验室废水、 

生活污水 

pH、CODCr、BOD5、

SS、NH3-N、LAS 
水-02 三级化粪池 沉淀、厌氧 

备注：①实验废水通过废水管道进入实验废水处理设施处理后，通过管道流入本栋建筑物配套的三级化粪池与生活污水一起处理达标后接驳

至市政管网排入化龙净化厂处理厂进行深化处理；②本项目废水依托所在园区建筑物三级化粪池处理，故本表的企业总排口指的是项目所在

整栋厂房的污水总排口。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017），非重点排污单位其他监测指标监测频次为 1 次/年。监测分

析方法按照现行国家、部颁发的标准和有关规定执行。 

表 4-7  废水排放口设置及污染物监测计划一览表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 排放

口 

类型 

排放

方式 

排放

去向 
排放规律 

监测要求 标准 

经度 纬度 
监测

点位 
监测因子 

监测 

频次 
名称 

浓度限值/

（mg/L） 

 

综合废水

DW001

（生活污

水、实验

废水） 

113° 28' 24.0

3" 

23° 2' 32.68

" 

一般

排放

口 

间接

排放 

化龙

净水

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但有周

期性规律 

接驳

检测

井 

pH 

1次/年 

《水污染物

排放限值》

（DB44/26-

2001）第二

时段三级标

准 

6~9 

CODCr 500 

BOD5 300 

SS 400 

NH3-N NH3-N 

LAS 20 
 



68 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4. 废水治理措施可行性分析 

本项目为环保检测实验室，参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理通

用工序》（HJ 1120-2020），本项目生活污水处理采取的三级化粪池措施属于其

可行技术中的“沉淀+厌氧”；实验废水采取的实验废水处理设施“酸碱中和+混凝

沉淀”工艺属于服务类排污单位废水的可行技术。 

项目实验废水排放量约为 1.07t/d（271.78t/a），主要污染物为 pH、CODCr、

BOD5、NH3-N、SS、石油类、LAS 等，通过实验废水处理设施预处理，该设施

设计处理能力为 1.5t/d，处理能力可以满足本项目实验废水处理，处理工艺为“酸

碱中和+混凝沉淀”。项目实验废水处理设施的处理工艺如下。 

 

图 4-1  项目实验废水处理设施工艺流程 

污水处理设施工艺流程简述： 

中和：实验废水排入中和池，进行 pH 调节。 

混凝沉淀：絮凝沉淀是颗粒物在水中作絮凝沉淀的过程。在水中投加混凝

剂后，其中悬浮物的胶体及分散颗粒在分子力的相互作用下生成絮状体且在沉

降过程中它们互相碰撞凝聚，其尺寸和质量不断变大，沉速不断增加。进一步

去除水中的可沉降颗粒。 

根据前文分析，实验废水经“中和+混凝沉淀”处理后，可达到广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。因此，本项

目实验废水处理设施采用“中和+混凝沉淀”工艺在技术上可行。 

5. 依托化龙净水厂的环境可行性分析 

处理工艺 

化龙净水厂位于番禺区化龙镇复苏村现代产业园内，服务范围为化龙镇整

个镇域，石楼镇北部地区以及化龙与石楼共同构建的现代工业园，服务面积约为

65.01km2，主要处理纳污范围内的生活污水和经过预处理达标的工业废水，工业

实验废水 中和调节 混凝沉淀 三级化粪池 



69 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

废水占比约为 19.8%。目前已建成首期工程和二期工程，首期采用“预处理（粗

格栅+细格栅+旋流沉砂池）+CASS 生化池（含化学辅助除磷）+调节池（次氯

酸钠消毒）+转盘滤池”工艺、二期采用“预处理（粗格栅+细格栅+旋流沉砂+膜

格栅）+AAO 生化池+MBR 膜池+紫外消毒”工艺处理污水。两期工程同步运行

尾水排放规模为 1825 万吨年（5 万吨/日），出水排放标准为《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准 A 标准、《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）V 类水的较严值，其中出水氨氮年均浓度不超过 1.5 毫克/升。 

接入化龙净水厂可行性分析 

根据建设单位提供的排水接驳核准意见书（详见附件 5），项目位于化龙

净水厂服务范围内，本项目生活污水经三级化粪池预处理后，实验废水通过废

水管道进入实验废水处理设施处理后，通过管道流入本栋建筑物配套的三级化

粪池与生活污水一起处理达标后接驳至市政管网排入化龙净化厂处理厂进行深

化处理。 

纳污及达标可行性分析 

从处理能力分析，根据《化龙净水厂首期升级改造工程环境影响报告书》（

穗环管影（番）〔2024〕6 号），化龙净水厂实际需处理污水超过 3 万吨/日，不

足 5 万吨/日。同时根据广东省生态环境厅“企业环境信息依法披露系统”发布

的《广州市番禺污水治理有限公司（化龙净水厂）环境信息依法披露报告》（

2024 年度），2024 年度化龙净水厂污水排放量折合约 4.45 万吨/日，总磷、氨

氮、总氮、CODCr 等水污染物平均排放浓度符合排污许可（排污许可证号 

914401136832766113004X）的限值要求，无超标排放，说明化龙净水厂尾水是

可以稳定达标排放的，数据详见表 4-9。 

本项目污水日排放量为 1.07t/d，仅占剩余处理能力（5500 吨/日）的 0.019 %，

所占比例较少，化龙净水厂有足够能力接纳本项目产生的废水。 

表 4-8  废水排放口设置及污染物监测计划一览表 

污染物种类 
许可排放浓度

（mg/L） 

许可排放 

总量（t） 

实际排放浓度- 

平均值（mg/L） 

实际排放 

总量（t/a） 

折算排水量*

（万 t/d） 

总氮 

（以 N 计） 
15 273.75 6.972 111.33 4.36 



70 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

总磷 

（以 P 计） 
0.4 7.3 0.166 2.72 4.48 

氨氮 2 27.375 0.256 4.18 4.46 

CODCr 40 730 10.951 179.66 4.48 

平均值 4.45 

备注：*根据实际排放总量、浓度平均值计算所得。 

从处理工艺分析，化龙净水厂的处理工艺可有效处理本项目产生的废水。 

从进水水质分析，本项目废水污染物主要为 CODCr、BOD5、氨氮、SS，

不含重金属，不含有毒有害物质，排放污染物涵盖本项目所有污染物，且均能

稳定达标排放。 

从水量方面分析，化龙净水厂有足够能力接纳本项目产生的废水。 

本项目满足化龙净水厂的处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的

废水稳定达标排放，排放标准涵盖本项目所有污染物。因此本项目满足依托污

水处理设施的环境可行性。 

6. 水环境影响分析结论 

本项目满足化龙净水厂的处理能力、处理后的废水稳定达标排放，排放标准

涵盖本项目所有污染物。项目产生的废水水质较为简单，经预处理后出水能满足

广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准，符合城市污

水处理厂的进水水质标准要求，不会对化龙净水厂造成冲击。因此，本项目排放

实验废水对周围其它地表水环境影响不大。 

（二）运营期废气环境影响和保护措施 

1. 废气污染源源强核算 

（1）产生 

本项目的废气主要为实验试剂在使用过程中挥发产生的无机废气和有机废

气，固体破碎、研磨产生的粉尘，粉状物料调配粉尘，生物安全柜产生的气溶胶、

实验臭气以及实验废水处理设施臭气。 

①无机和有机废气 

本项目的有机废气主要来源于实验室检测试验过程中使用的挥发性有机试

剂，主要包括甲醇、异丙醇、二氯甲烷、二氯乙烷、三氯甲烷、三氯乙烯等，分



71 

 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

别以 TVOC、NMHC 计；无机废气主要为硫酸、硝酸、盐酸等试剂挥发产生的

硫酸雾、NOx、HCl 等。 

本项目配制标准溶液需使用高氯酸进行，其使用的过程主要为两个方面：①

ICP-MS 测金属元素时候的湿法前处理，将高氯酸与硝酸混合，用量 10ml，高

氯酸与硝酸混合比例为 1:3，用混合后的溶液进行水浴消解，根据反应方程式，

4NH4ClO3=（加热）N2（上升）+3O2（上升）+4HCl+6H2O，该过程产生的污染

因子主要为氯化氢②配置流动相（用量 1m1 定容至 1L），高氯酸是最强的无机

酸，高氯酸溶于水，形成高氯酸溶液，不与水反应，因此该过程无废气污染物产

生。因此，根据本项目高氯酸使用的工作原理及过程，本项目高氯酸使用过程中

不会分解生成氯气，产生的主要污染物为氯化氢。 

A.实验室涉有机试剂使用情况 

表 4-9  实验室涉有机试剂使用情况一览表 

试剂名称 化学式 CAS 号 
沸点

（℃） 

年使用量

(L/a) 

相对密度

（g/mL） 

年使用量

(kg/a) 

1,2-乙二

胺 

NH2CH2

CH2NH2 
107-15-3 118 0.899 1 0.899 

醋酸酐 C₄H₆O₃ 108-24-7 138.6 1.08 0.5 0.54 

丙酮 C3H6O 67-64-1 56.5 60 0.80 48.00 

三氯甲烷 CHCl3 67-66-3 60.5-61.5 30 1.492 44.76 

甲苯 C7H8 108-88-3 110.6 20 0.87 17.40 

乙醚 C4H10O 60-29-7 34.6 1 0.71 0.71 

甲醇 CH4O 67-56-1 64.7 60 0.79 47.40 

乙醇 C2H6O 64-17-5 78 10 0.8 8.00 

正己烷 C6H14 110-54-3 69 80 0.66 52.80 

环己烷 C6H12 110-82-7 80.7 16 0.774 12.38 

乙酸乙酯 C4H8O2 141-78-6 13.9 0.9 16 14.4 

二氯甲烷 CH2Cl2 75-09-2 39.7-40 80 1.325 106.00 